pesquisa e da extensão como condição de existência de um ensino crítico, investigativo e 

inovador; e a interação entre as cidades e os Estados que compõem a região. 

6.                Com a implantação da UFESBA serão criados 36 (trinta e seis) novos cursos de 

graduação, tendo como meta atender 11.110 (onze mil, cento e dez) estudantes nos cursos de 

graduação e pós-graduação. O modelo institucional e acadêmico a ser adotado para a 

implantação da UFESBA será multicampi. Inicialmente, contará com dois campi, nos 

municípios de Porto Seguro e Teixeira de Freitas, além da sede no município de Itabuna.

[...]

instituições, não existindo junto a este MP e ao MEC reserva técnica e estratégica que 

possibilite a estruturação da nova Instituição. Sendo assim, deverão ser criados os seguintes 

Cargos de Direção e Funções Gratificadas: 1 (um) CD-1, 8 (oito) CD-2, 23 (vinte e três) CD-3 

e 50 (cinquenta) CD-4; 111 (cento e onze) FG-1, 111 (cento e onze) FG-2, 84(oitenta e 

quatro) FG-3 e 125 (cento e vinte e cinco) FG-4. O impacto orçamentário decorrente da 

criação desses cargos e funções é estimado em R$ 9,45 milhões, no exercício de 2013 e 

subsequentes . 

8.                O quadro de pessoal efetivo previsto para a Universidade, será composto por 1240 

(mil, duzentos e quarenta) cargos, sendo: 617 (seiscentos e dezessete) cargos de professores 

do magistério superior, 242 (duzentos e quarenta e dois) cargos técnico-administrativos da 

classe E e 381 (trezentos e oitenta e um) da classe D. Cumpre informar que a sua simples 

criação desse cargos não ocasiona impacto orçamentário imediato. Somente haverá aumento 

do dispêndio na medida em que forem autorizados os concursos públicos para o provimento 

das vagas que se propõe criar.

[...]

afirmativas de inclusão, estimulando o seu desenvolvimento. 

............................................................................................. 

6. Com a implantação da UFESBA serão criados 36 (trinta e 

seis) novos cursos de graduação, tendo como meta atender 

11.110 (onze mil, cento e dez) estudantes nos cursos de 

graduação e pós-graduação. O método institucional e 

acadêmico a ser adotado para a implantação da UFESBA será 

multicampi. Inicialmente, contará com dois campi, nos 

municípios de Porto Seguro e Teixeira de Freitas, além da

[...]

este MP e ao MEC reserva técnica    e estratégica que 

possibilite a estruturação da nova Instituição. Sendo assim, 

deverão ser criados os seguintes Cargos de Direção e 

Funções Gratificadas:         1 (um) CD-1, 8 (oito) CD-2, 23 

(vinte e três) CD-3 e 50 (cinquenta) CD-4; 111 (cento e onze) 

FG-1, 111 (cento e onze) FG-2, 84 (oitenta e quatro) FG-3 e 

125 (cento e vinte e cinco) FG-4. O impacto orçamentário 

decorrente da criação desses cargos e funções é estimado em          

R$ 9,45 milhões, no exercício de 2012 e subsequentes. 

8. O quadro de pessoal efetivo previsto para a Universidade, 

será composto por 1240 (mil, duzentos e quarenta) cargos, 

sendo: 617 (seiscentos e dezessete) cargos de professores do 

magistério superior, 242 (duzentos e quarenta e dois) cargos 

técnico-administrativos da classe E e 381 (trezentos e oitenta         

e um) da classe D. Cumpre informar que a sua        simples 

criação desses cargos não ocasiona impacto orçamentário 

imediato. Somente haverá aumento do dispêndio na medida 

em que forem autorizados os concursos públicos para o 

provimento das vagas que se propõe criar.

[...]

dias contados da data do provimento temporário dos cargos de Reitor e Vice-Reitor. 

Além disso, para fins de formação do quadro de pessoal da UFESBA, o PL n.º 
2.207/2011 cria os seguintes cargos, condicionando seu provimento a prévia e 
suficiente dotação orçamentária: 

- 617 (seiscentos e dezessete) cargos de Professor da Carreira de Magistério 
Superior;  

- 623 (seiscentos e vinte e três) cargos do Plano de Carreira dos Cargos 
Técnico-administrativos em Educação; 

- 80 (oitenta) cargos comissionados de Direção; 
- 431 (quatrocentos e trinta e uma) funções gratificadas; 
- um cargo comissionado de Reitor e outro de Vice-Reitor, a serem nomeados 

temporariamente pelo Ministério da Educação, até a implantação definitiva da 
UFESBA. 

De outro lado, o PL n.º 1.354/2011 foi distribuído às Comissões de Trabalho,